
 



 
 
 

2 
 

                             Usnesení ze zápisu ze zasedání Zastupitelstva obce Herálec              
                     č. 37/9-2021, konaného 8.9.2021 v 17:00 hodin 
                 v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 

Zahájení: 17:00 hod.  
Místo konání: Obecní úřad v Herálci – budova bývalé České školy č.p. 98 
Celkový počet čl. ZO: 15  (Bc. D. Gregor od 17: 09 hod., M. Dítě od 17:26 hod., Ing. B. Dostál 
od 17:28 hod., Ing. K. Štoll od 17:58 hod.) 
viz.„Prezenční listina“  
 

1.  Záznam jednání: 
  Zasedání zahájil a řídil starosta: Zdeněk Gregor                                  

1.1. Jmenování zapisovatele: Anna Havlíková 
1.2. Jmenování ověřovatelů zápisu: Ing. Tomáš Odvárka, Jakub Bezchleba 
1.3. Starosta Zdeněk Gregor upozornil přítomné zastupitele a občany, že je ze zasedání 

zastupitelstva pořizován zvukový záznam. 
 Hlasování: Pro: 11, proti: 0, zdrž: 0 (chybí: M. Dítě, Ing. B. Dostál, Bc. D. Gregor                 

a Ing. K. Štoll)  
 

2.    Schválení programu 
Doplněný program jednání: 
1. Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů zápisu  
2.  Schválení programu 
3. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 36/7-2021 ze dne 28.7.2021 a z jednání Rady 

obce Herálec č. 32/8-2021 ze dne 18.8.2021 
4. Hospodaření obce  

4.1.  Hospodaření obce Herálec k 31.8.2021 (daně po měsících + daně nápočtem) 
4.2.  Rozpočtové opatření č. 9/2021  
4.3.  Dotace od MŠMT pro ZŠ a MŠ Herálec – Šablony III 
4.4. Návrh - Střednědobý výhled rozpočtu Obce Herálec na období 2022 – 2027 
4.5. Zpráva finančního výboru OÚ Herálec za období 1.4.-30.6.2021 

5. Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
5.1. Knihovní řád 
5.2. Zápis z provedené kontroly kotelny v domě č.p. 360  
5.3. Zápis o neoprávněném vniknutí starosty obce Herálec do domu č.p. 360 
5.4. Žádost o finanční příspěvek na Rybářské závody 
5.5. Předžalobní výzva + odpověď starosty 
5.6. Žádost o zapůjčení areálu za hřištěm pro motokrosové závody + uvědomění o zahájení 

správního řízení Správy CHKO Žďárské vrchy 
5.7. Záměr nákupu travní sekačky 
5.8. Žádost č.j. 559/2020 o odkoupení části pozemku 
5.9. Žádost č.j. 634/2021 o odkoupení částí pozemků 
5.10. Žádost č.j. 645/2021 o dlouhodobý pronájem 
5.11. Žádost č.j. 717/2021 o poskytnutí daru   
5.12. Žádost č.j. 723/2021 o finanční příspěvek na kulturní akce 
5.13. Dodatek smlouvy o zajištění zpětného odběru elektrozařízení 
5.14. Smlouva o nájmu pozemku 
5.15. Žádost o změnu vyhlášky o dani z nemovitostí 

6.  Diskuse  
     Závěr 



 
 
 

3 
 

2. ZO schvaluje doplněný program jednání. 
Hlasování: Pro: 11, proti: 0, zdrž: 0  

 
3. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 35/7-2021 ze dne 28.7. 2021 

a z  jednání Rady obce Herálec č. 32/8-2021 ze dne 18.8.2021  
Zastupitelé vzali na vědomí.  

 
4.  Hospodaření obce 
      4.1. ZO vzalo na vědomí Hospodaření obce Herálec k 31.8.2021 – daně po měsících a daně 

nápočtem. 
4.2. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 9/2021 dle návrhu. 

  Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 (chybí: M. Dítě, Ing. B. Dostál, Ing. K. Štoll) 
4.3. ZO schvaluje převod finanční dotace ve výši 532.631,-- Kč od MŠMT z Operačního 

programu Výzkum, vývoj a vzdělávání – Podpora škol formou projektů zjednodušeného 
vykazování – Šablony III na účet ZŠ a MŠ Herálec. 

  Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 (chybí: M. Dítě, Ing. B. Dostál, Ing. K. Štoll) 
4.4. ZO vzalo na vědomí Návrh Střednědobého výhledu rozpočtu Obce Herálec na období 

2022 – 2027, v současné době je zveřejněn na obou úředních deskách. 
       4.5. ZO vzalo na vědomí Zprávu finančního výboru OÚ Herálec za období 1.4.-30.6.2021. 

   

5.   Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
       5.1. ZO schvaluje aktualizovaný Knihovní řád Místní knihovny v Herálci s účinností                  

od 9.9.2021.    
  Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0 (chybí: M. Dítě, Ing. B. Dostál, Ing. K. Štoll) 

5.2. ZO vzalo na vědomí Zápis z provedené kontroly kotelny v domě č.p. 360 Herálec.  
5.3. ZO vzalo na vědomí Zápis o neoprávněném vniknutí starosty obce Herálec do domu 

č.p. 360 Herálec.  
5.4. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 714/2021 o příspěvek na Rybářské závody finanční 

dar ve výši 5 tis. Kč a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy.  
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 (chybí Ing. K.Štoll) 

       5.5. ZO vzalo na vědomí  Předžalobní výzvu  od PP, Litoměřice a odpověď starosty obce na 
tuto předžalobní výzvu. 

5.6. ZO souhlasí na základě žádosti č.j. 694/2021 spolku Motorsport Herálec – Motocross 
s uspořádáním motokrosových závodů v areálu za hřištěm dne 18.9.2021. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0(chybí Ing. K.Štoll) 

5.7. ZO schvaluje  nákup travní sekačky Kubota G231 HD za cenu ve výši 603.790,-- Kč 
včetně DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy s firmou Sochor Trade s.r.o., Žďár 
nad Sázavou, IČO 01774344). 
Hlasování: Pro: 10, proti: 2, zdrž: 3  

5.8. ZO schvaluje záměr prodeje částí pozemku p.č. 543/1, 85/2 a 84/11  v  k.ú. Herálec na Moravě, 
žadatel KP, Herálec 192. Starosta osloví p. P, aby si nechal zpracovat GP za účasti zástupce obce, 
po zpracování bude zveřejněn záměr prodeje na ÚD obce Herálec a po zveřejnění bude 
předloženo znovu ZO ke schválení.             

       Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 1  
 

5.9. ZO schvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 331/33 a části pozemku  p.č. 398/17  v k.ú. Český 
Herálec, žadatel MK, Č. Herálec 178. Starosta osloví p. K, aby si nechal zpracovat GP za účasti 
zástupce obce, po zpracování bude zveřejněn záměr prodeje na ÚD obce Herálec a po zveřejnění 
bude předloženo znovu ZO ke schválení. 

       Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 2  



 
 
 

4 
 

5.10. ZO schvaluje záměr dlouhodobého pronájmu části pozemku p.č. 9/4 v k.ú. Český Herálec, 
žadatel MS a DS, Č. Herálec  24. 

       Hlasování: Pro: 0, proti: 13, zdrž: 2  
              Návrh nebyl schválen.  

5.11. ZO neschvaluje na základě žádosti č.j. 717/2021 spolku Naše odpadky, z.s. Uherčice 
finanční dar ve výši 4500 Kč na činnost spolku a nesouhlasí s členstvím obce ve spolku. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  

5.12. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 723/2021 spolku Zahrádkářů Herálec finanční dar 
na kulturní akce ve výši 3 tis. Kč a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy.   
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  

5.13. ZO schvaluje Dodatek smlouvy o zajištění zpětného odběru elektrozařízení s firmou 
ASEKOL a.s. a pověřuje starostu jeho podpisem. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  

5.14. ZO schvaluje Smlouvu o nájmu pozemku na část pozemku p.č. 731 v k.ú. Český 
Herálec  za účelem umístění studny a vodovodního řádu na dobu určitou, tj. od 9.9.2021 
na dobu 20 let za cenu 1840,--Kč ročně a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  

5.15. ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o koeficientu daně z nemovitostí 
s účinností od 1.1.2022 takto: ve všech k.ú. Obce Herálec jednotný koeficient 1,4 pro 
pozemky a stavby uvedené v § 11 odst. 1 písm. a) a d) a ostatní zdanitelné stavby                     
a zdanitelné jednotky uvedené v § 11 odst.1 písm. e) a f), u staveb uvedených v § 11 odst. 
1 písm. b) a c) je koeficient 1,5 a zrušuje vyhlášku č. 2/1992.  
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 1  
 

6.    Diskuse  
6.2. ZO schvaluje prodejní cenu kalendáře Vysočina, Železné hory, Podhůří pro rok 2022                          

od p. Plašila ve výši 80,-- Kč. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  

6.3. ZO schvaluje navýšení prodejní ceny palivového dřeva na 775,-- Kč včetně DPH                    
za prostorový metr v metrových délkách včetně dopravy po Herálci s účinností 
objednávek od 9.9.2021. 
Hlasování: Pro: 15, proti: 0, zdrž: 0  

6.4. ZO schvaluje zamítnutí žádosti č.j. 167/2021 o snížení koeficientu daně z nemovití pro 
nemovitosti č.p. 339 a 340 Kocanda z důvodu nově schválené vyhlášky 1/2021                         
o koeficientu daně z nemovitostí. 
Hlasování : 14:0:0 (chybí M.Trávníček) 
 

Další plánované veřejné zasedání ZO Herálec bude ve středu 13. 10. 2021  
v 17:00 hodin v budově bývalé České školy.  

 
                         Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  
 
8.10.2021 od 14-22 hodin a 9.10.2021 od 8-14 hodin proběhnou Volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, volební místnost, jako vždy, budova 
bývalé České školy č.p. 98, 1. patro. Volební lístky dostanou všichni občané starší 
18 let do svých poštovních schránek do 5.10.2021. Zájemci o přenosnou volební 
urnu volejte na tel: 566 663 115 popř. v den voleb kontaktujte volební komisi. 
 

 



 
 
 

5 
 

Obec Herálec přijímá objednávky na palivové dřevo z obecního lesa  
za cenu 775 Kč vč. DPH za 1 prostorový metr v délce 1 běžný metr, 

včetně dopravy v Herálci. 
 

Svoz odpadu 
Komunální odpad - každý sudý čtvrtek 

Bioodpad - každý čtvrtek 
 
Dne 20.10.2021 od 7:30 do 10 hod. dojde k přerušení dodávky el. energie část obce Herálec: od 
nákupního střediska (NS) směr Svratka po č. p. 346 a po Domestav, od NS směr Hotel Žákova 
hora a okolí, od NS směr statek po č. p. 509, 235, 274, 275 vč., od NS směr kostel včetně a směr 
Kocanda, od NS směr Anita po č. p. 98, 56, 54 a ulice od č. p. 66, 76, po č. p. 355 včetně. 

 
Na OÚ v prodeji kalendář na rok 2022 za cenu 80Kč 

 

 
 

Od 1.10.2021 bude Obec Herálec provádět odečty vodoměrů. Žádáme občany, aby umožnili 
pracovníkům obce odečet vodoměrů. Vodné bude postupně fakturováno všem odběratelům. Platby 
budou převodem na účet obce (1623750339/0800) popř. v hotovosti na OÚ. Cena vodného je 
33 Kč vč. DPH/m3.  

Z OBECNÍ KRONIKY 
 
       Kůrovcová kalamita se bohužel nevyhýbá ani lesům v okolí naší obce. Původně druhově 
pestré lesy byly v minulém století nahrazeny smrkovými monokulturami, které jsou z hlediska 
šíření kůrovce nejrizikovější. Důvodem výsadby převážně smrkového porostu byla sněhová 
kalamita, která v r. 1930 zničila velkou část místních lesů. 
       Dne 27. října bylo z předešlých mlhavých a mrazivých dní hojně usazeného ledu – jinovatky 
na větvích stromů. K tomu se dalo do vytrvalého sněžení až do 70 cm sněhu. Odpoledne 27. 10. 
počal vanouti od Moravy větřík, který k večeru zesílil až na vichřici. Ohromná váha sněhu a 
ledu v korunách stromů ulamovala větve, větrem rozkymácené mocné smrky praskaly 
v polovině, vyvracely se z kořenů. Do rána ležela čtvrtina, místy až polovina dřevní hmoty 
zdejších lesů v nejhroznější směsici klád na zemi. Hřbitov naší chlouby, pýchy Českomoravské 
vysočiny. Snad italské zemětřesení jediné je strašnější, než tahle smrt, hromadná smrt stoletých 
kmenů.  



 
 
 

6 
 

     Jen v obecním lese, který má toliko 39 ha výměry bylo po katastrofě zpracováno 297‘70 m3 
kulatiny, 290 mpr. paliva, 4 m mostin, 176 latí 5 m dlouhých, 97 kusů plotových sloupků 
borových (2m dl.). 
    Na lesní práci vrhla se celá obec, do českých i moravských lesů. Kromě toho našlo zde obživu 
175 dělníků z ciziny: Němci od Třeboně, Slováci od Žiliny, Dol. Štubni a Zvoleně, Podkarpatští 
Rusové od Tiačeva, Hustu. 
    Nebylo možno ani všechny dělníky ubytovati. Lesní správy postavily spolu s pronajímateli pro 
dělníky lesní boudy (koliby), kde se na ohništi vařilo, v kouři spalo.  
    Parní pily (Velkostatku Nové Město v Čes. Herálci a Klímova v Mor. Herálci) pracovaly plnou 
parou. Od 20. listopadu přes zimu pracovalo se na 3 směny po 8 hodinách, později na 2 směny 
(od 5. hod ráno do 10 1/2 večer). Ohromné tisíce prken, latí, trámů se dovezlo do Hlinska jednak 
k dopravě na dráhu, jednak do skladu. Tak ohromné haldy materiálu v krátké poměrně době 
zpracovaného Herálec nezažil.  
  

 Hana Štollová 

Uzavírka silnice na Hlinsko 
 
Správa a údržba silnic Pardubického kraje, Doubravice 98, Pardubice, IČO 00085031, Doubravice 
č.p. 98, 533 53 Pardubice 19, kterou zastupuje DOPRAVNÍ ZNAČENÍ Pardubice s.r.o., IČO 25931016, 
Pardubice VII-Rosice č.p. 155, 533 51 Pardubice 17 (dále jen "žadatel"), s t a n o v u j e 
přechodnou úpravu provozu na pozemních komunikacích 
podle § 77 odst. 1 písm. c) zákona o silničním provozu, po písemném vyjádření Policie ČR, dopravního 
inspektorátu Chrudim (dále jen "orgán policie") č.j. KRPE - 70952-2/ČJ-2021-170306 ze dne 17.9.2021, 
komunikace: silnice II/343, III/3438, III/3439, III/03426, III/03427, I/34 na území ORP Hlinsko 
rozsah omezení: úplná uzavírka silnice II/343 v km cca 25,130 
v místě: Hlinsko, místní část Blatno, viz příloha - situace a návrh DIO 
z důvodu: provádění stavby modernizace silnice II/343, I. etapa 
v termínu: od 4.10.2021 do 10.10.2021 
objízdná trasa: Je vedena po silnici II/343 na křižovatku silnic II/343 x I/34, dále po silnici I/34 přes 
Chlum, Benátky, Kohoutov do Ždírce nad Doubravou na křižovatku silnic I/34 x I/37, dále 
po silnici I/37 přes Krucemburk, Vojnův Městec, Škrdlovice na křižovatku silnic I/37 x 
II/350, dále po silnici II/350 přes Světnov, Cikháj, Herálec na křižovatku silnic II/350 x 
II/343 a dále po silnici II/343, obousměrně 
objízdná trasa pro BUS: 
Pro linku 620751 – je vedena z Hlinska po silnici I/34 na křižovatku silnic I/34 x III/03426, dále po 
silnici III/03426 do Studnic na křižovatku silnic III/03426 x III/03427 a dále po silnici 
II/03427 a místních komunikacích do Hamrů a dále dle jízdních řádů po silnici III/3438, 
obousměrně. 
Pro linku 620755 - je vedena z Hlinska po silnici I/34 na křižovatku silnic I/34 x III/3439, dále po 
silnici III/3439 přes Kladno, Dědovou na křižovatku silnic III/3439 x II/343 v Kameničkách, a dále dle 
jízdních řádů po silnici II/343, obousměrně. 

Výlukové jízdní řády s platností od 4.10.2021 - uzavírka sil. II/343 v Hlinsku (Blatno). Nejsou 
garantovány žádné přestupní vazby a návaznosti. Na linku 620751 bude dopravcem na dobu 
uzavírky nasazeno menší vozidlo. Na obousměrnou obsluhu zastávky Hlinsko ,,Tylovo 
nám. spoji linky 620751 se nevztahují podmínky uvedené ve vydaném rozhodnutí na uzavírku 
sil. II/343 ul. Wilsonova v Hlinsku. Tato zastávka tedy bude na lince 620751 obsluhována 
standardním způsobem. 



 
 
 

7 
 

 



 
 
 

8 
 

Slovo starosty 
 
Dobrý den vážení spoluobčané, 
ani jsme se nenadáli a už je tu podzim. Doufejme v co největší počet krásných dní, které si budeme 
moci ještě užít.  
V průběhu měsíců srpna a září byly provedeny lokální opravy výtluků a poškozených míst na 
místních komunikacích. Použita byla metoda vrstvení asfaltové emulze a kameniva. Provedení 
průběžných oprav je důležitým krokem k prodloužení životnosti svršku komunikací. Bohužel 
časové a finanční možnosti nám neumožnily provést více oprav. Máme vytipované některé lokality 
obce, kde bychom chtěli příští rok provést plošné opravy cest. Buď celkovou výměnu povrchů, 
nebo finančně méně náročnou metodou položením plošného mikrokoberce. Vše záleží na finanční 
podpoře ze strany státu, nebo na rozhodnutí zastupitelstva obce. 
Na podzim letošního roku dojde k obnově zastávky na Kocandě a k přesunu nádob na sběr 
tříděného odpadu z místa autobusové zastávky k požární nádrži. Na tuto akci budeme čerpat 
finance z Kraje Vysočina v rámci programu Bezpečná silnice 2021. Děkuji paní Ing. Vráblové za 
pomoc při vyřizování dotace. 
Dále v říjnu začneme realizovat opravu střechy na obecním úřadě. Dojde k demontáži stávající 
krytiny, výměně poškozených prken, případně krovů a k montáži nové střešní krytiny. Opravu 
provede firma pana V. Sadílka z Herálce. Prosím občany, aby v době realizace zvýšili pozornost 
při pohybu v okolí obecního úřadu a respektovali případné zábory veřejného prostranství. I tato 
investiční akce bude finančně podpořena Krajem Vysočina.   
Na 4. října je svoláno závěrečné jednání ohledně provedených komplexních pozemkových úprav 
v katastrálním území Český Herálec, na které jsou pozváni všichni účastníci, kteří vlastní 
v dotčeném území pozemky. Jsem rád, že jsme dokázali najít společnou řeč a dotáhnout KOPÚ 
v Českém Herálci do zdárného konce. Děkuji. 
Zároveň bylo v zastavěném území obce „na Čechách“ dokončeno šetření průběhů hranic pozemků, 
staveb a komunikací. Do konce roku bude provedeno zaměření a přes zimu pracovnice 
Katastrálního úřadu zkompletují veškeré podklady. Výsledkem bude zapsání nového 
Geometrického plánu zastavěného území na Čechách, které proběhne v jarních měsících. Tento 
nově zapsaný stav bude jakýmsi „superdokumentem“ do budoucna, kde už budou dané a jasné 
hranice pozemků zaměřených v nejvyšší možné přesnosti. Samozřejmě to některým z vás přinese 
starosti s odkoupením dlouhodobě využívaných zaplocených obecních pozemků. 
Jsem rád, že se na posledním zasedání zastupitelstva obce podařilo schválení nákupu nové travní 
sekačky na údržbu veřejné zeleně v obci za dosluhující stroj. Pořídíme nový profesionální stroj 
KUBOTA G231HD. I přes jeho velikou pořizovací hodnotu 603 790 Kč vč. DPH bude velikým 
přínosem. Údržba zeleně se zrychlí, zkvalitní a ve finále zlevní. Návratnost investice je spočítána 
na max. 3,47 roků. Vzhledem k rozšiřujícím se plochám určeným k údržbě bylo pořízení tohoto 
stroje nutností. 
Děkuji organizátorům motokrosových závodů, jež se uskutečnily v sobotu 18.9.2021. Po vynucené 
pauze z minulého roku se k nám opět sjeli hobby závodníci z okolí. Bylo na co koukat, bylo co jíst 
i bumbat. Krásný sportovně-kulturní zážitek umocnilo předáním šeků s výtěžkem z akce 
potřebným lidem. Děkuji. 
25.9. proběhlo v nově opraveném KD Herálec Vítání občánků. Přivítali jsme 13 nových 
heráleckých občánků. Všem přejeme, aby se jim v Herálecké obci krásně vyrůstalo. 
 
                                                                                                                     Váš   starosta 
     
 
 



 
 
 

9 
 

 

 

Kulturní komise zve všechny příznivce divadelního umění 
na muzikál JEPTIŠKY 

 

       kde: Divadlo Na Fidlovačce, Praha  
       kdy: 10. 10. 2021 (neděle), začátek představení v 15:00 hod. 
       cena vstupenky: 500,- Kč včetně dopravy  
       předprodej vstupenek: Obecní úřad v Herálci  
       odjezd autobusu: v 10:00 hod. od nákupního střediska v Herálci 
 

Účast na muzikálu bude možná pouze za splnění aktuálních Covid-opatření. 
Divadla · Covid Portál (gov.cz) 

 
 

 

 
 



 
 
 

10 
 

 
 

Nový školní rok zahájen a nové výzvy před námi 
 
Máme za sebou první měsíc školního roku 2021/2022.  V mateřské škole jsme přivítali 42 

dětí a v první třídě zasedlo do lavic 15 žáků. Přivítali jsme se také s dvěma novými učitelkami a 
dalšími pracovníky školy.  Postupně se také dokončují práce v nových učebnách a kabinetech. 
Tedy mnoho nového a to zcela není vše. 

Protože si přejeme neustále modernizovat a zkvalitňovat výuku na naší škole a nezaostávat 
tak za současnými trendy ve vzdělávání, zapojili jsme se hned do několika projektů, které Vám 
zde ve zkratce představíme. 

Příležitost pro každého 
Tento projekt byl započat 1. 9. 2021 a bude trvat celý tento školní rok i ten následující. 
 Cílem tohoto projektu je zvýšení kvality vzdělávání v Mateřské i Základní škole Herálec, 

pomoci žákům ohroženým školním neúspěchem a osobnostně profesní rozvoj našich pedagogů.  
Finanční prostředky v celkové výši 532.631,- Kč čerpá naše škola z Evropských 

strukturálních fondů v rámci Operačního programu Vývoj, výzkum, vzdělávání prostřednictvím 
výzvy 02_20_080 Šablony III. 

 
Projekt DofE 
Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (DofE) je mezinárodně uznávaný vzdělávací 

program, kterého se může účastnit kdokoli ve věku 14 – 24 let. Na naší škole se tedy jedná 
především o žáky 8. a 9. ročníku.   

Tento neformální vzdělávací program cílí na dlouhodobý osobní rozvoj v aktivitách, které 
si žák zvolí sám. Program spočívá v pravidelném plnění aktivit ve 3 oblastech: pohybu, dovednosti 
a dobrovolnictví. Účastníci se také na závěr programu vydají v týmu na dobrodružnou expedici do 
přírody, aby získali i další užitečné dovednosti. Důležité je naučit se dosáhnout svých cílů a zkusit 
si něco nového. 

 Každý absolvent tohoto programu získá mezinárodně uznávaný certifikát, který se hodí do 
životopisu, ale také při dalším studiu. 

 
 

Zprávy ze školy  



 
 
 

11 
 

Celé Česko čte dětem 
Do tohoto projektu se v celé naší zemi zapojilo již více než 4.000 škol, školek, knihoven a 

dalších institucí. I my s nimi sdílíme názor, že předčítání dětem je důležitou aktivitou, která vede 
ke zkvalitňování čtenářské gramotnosti a vytváření si kladných postojů k literatuře. 

V průběhu školního roku připravíme několik aktivit pro základní i mateřskou školu, o 
kterých Vás budeme průběžně informovat. 

 
 

Více se o našich projektech dozvíte v dalších vydání Heráleckého zpravodaje anebo na 
webových stránkách naší škole v záložce Projekty. 
 
 

Mgr. Pavla Dlouhá, ředitelka ZŠ a MŠ 
 
 

Křesťanské okénko 

 

Středa 6. října - Koláč pro hospic na Žďársku                  
 
- podpořte Domácí hospicovou péči na Žďársku                 
- stánky ve Žďáře nad Sázavou, Velkém Meziříčí  
     a Bystřici nad Pernštejnem 
- můžete také přispět platbou bankovním převodem: 
    číslo sbírkového účtu: 42 00 06 59 31 / 6800 
    VS: 811 

 

17. října – „císařské“ posvícení na Křižánkách  

 - mše sv. v 11 hod v kostele Panny Marie, pomocnice křesťanů 

 

 



 
 
 

12 
 

P. Stanislav Svoboda 
* 27. října 1921 v Hrotovicích 

+ 20. ledna 2006 
                                  27. října 2021 si my, herálečtí a křižanečtí farníci, připomeneme 100. výročí  
                                  narození P. Stanislava Svobody. Na kněze byl vysvěcen  5. července 1947 
                                  v Brně. Jako farář v Herálci  nastoupil 1. července 1953 a svoji službu zde 
                                  vykovával až do listopadu 2005, kdy mu nemoc již nedovolila plné nasazení 
                                  pro kněžský úřad. Zemřel 20. ledna 2006 v kněžském domově na Moravci, 
                                  pohřben byl do kněžského hrobu u zdi jeho milovaného heráleckého kostela. 
 

Mše svatá za P. Stanislava Svobodu bude sloužena v neděli 24. října 2021 v 11 hod  
v kostele sv. Kateřiny v Herálci.  

 
 

Milé sestry, milí bratři, 

                                    jak už víte, po dosažení 75 let věku jsem zaslal papeži    
                                                    Františkovi svou abdikaci a prosím vás, abyste jeho rozhodování 

                                                 o budoucnosti brněnského biskupského stolce provázeli svými  
                                               modlitbami. Pokud se chcete modlit společně, můžete použít  

                                                     modlitbu uvedenou níže. 
Váš biskup Vojtěch 

Modlitba za nového biskupa: 
Bože, Dobrý pastýři,                 svěřujeme ti jmenování nového brněnského diecézního biskupa 

                                                a prosíme: veď mysl Svatého otce i všech, kteří nesou za tuto  
volbu                                    odpovědnost.  Dej nám takového biskupa, který bude tvým 

obětavým a věrným služebníkem a bude usilovat o to, co se ti líbí a co je k prospěchu Božího 
lidu i celé církve. Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. Amen. 

S církevním schválením Biskupství brněnského čj. Ep/701/21 ze dne 8. 9. 2021 

 



 
 
 

13 
 

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE 
– Charita Žďár nad Sázavou 

          Motto: “Pane, nauč nás počítat naše dny, 
       ať získáme moudrost srdce.“   (Žl 90,12)  
 
Domácí hospicová péče je nepřetržitá multidisciplinární služba určená 
lidem v terminálním stadiu života, kteří se rozhodli zemřít doma. Podporu 
a pomoc nabízíme i pečujícíma pozůstalým. Cílem Domácí hospicové péče 

je především udržení co nejvyšší kvality života a zachování důstojnosti člověka. Péče o umírající 
spočívá v tišení fyzických příznaků nemoci (léčba bolesti) a v řešení dalších - psychických, 
sociálních i duchovních obtíží a v pomoci jejich blízkým. Služba je poskytována na území okresu 
Žďár nad Sázavou ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností: Žďár nad Sázavou, 
Bystřice nad Pernštejnem, Nové Město na Moravě, Velké Meziříčí. 

 

POSKYTOVANÉ SLUŽBY 

- Nabízíme odbornou lékařskou péči. 
- Nabízíme odbornou zdravotní péči, kterou vykonávají 

zdravotní sestry dle ordinace lékaře. 
- Odlehčovací služba 
- Doplňkové služby 
- Doprovázení, péče o osoby blízké, péče o pozůstalé, 

pietní péče 
- Duchovní a psychologickou péči 
- Nabízíme možnost pohovořit si s psychologem. 
- Zprostředkujeme návštěvu duchovních různých církví.  
- Zapůjčení zdravotních a kompenzačních pomůcek 

 

Odlehčovací služba 

Poslání 

Naším posláním je pomoci lidem, kteří bojují s těžkým nevyléčitelným onemocněním a 
umírajícím, prožít poslední období svého života v domácím prostředí a zároveň poskytnout 
podporu a pomoc blízkým pečujícím osobám a umožnit jim nezbytný odpočinek. 

Komu je služba poskytována?  

Cílovou skupinou jsou těžce nemocní a umírající lidé všech věkových kategorií, u kterých byla 
ukončena léčba vedoucí k uzdravení, tzv. léčba kurativní, a není bezpodmínečně nutná 
hospitalizace. Pomoc a podporu poskytujeme i osobám blízkým. 

Co Vám nabízíme? 

Doprovodíme vás na vaší obtížné cestě. Pomůžeme s péčí o těžce nemocného při osobní hygieně, 
při použití WC. Pomůžeme při oblékání, svlékání, při přesunu nemocného na lůžko nebo vozík, 
při jeho samostatném pohybu v prostoru. Budeme nápomocni při jeho polohování na lůžku. 



 
 
 

14 
 

Pomůžeme podat jídlo a pití, podle potřeby jídlo připravit. Nabízíme doprovod k lékaři, na úřady. 
Pomůžeme při vyřízení příspěvku na péči, úředních i jiných běžných záležitostí. Pomůžeme při 
zajištění chodu domácnosti. Zůstaneme s nemocným, pokud si pečující potřebuje zařídit osobní 
záležitosti nebo si odpočinout. 

Jaká je cena služby? 

Denní poplatek za koordinaci služby 100 Kč. Odlehčovací služba Výše úhrady činí 100 Kč za 
hodinu podle skutečně spotřebovaného času nezbytného k zajištění uvedených úkonů. Pokud 
poskytnutí úkonů netrvá celou hodinu, výše úhrady se poměrně krátí. 

Kontakt: 
Vedoucí Domácí hospicové péče: Barbora Boháčová 

Horní 28, 591 01 Žďár nad Sázavou 
mob.: 731 636 957, 604 843 062  

e-mail: dhp@zdar.charita.cz 
Pondělí-pátek 7.00-15.30 hod. 

Vzhledem k terénní povaze služby je vhodná telefonická domluva předem. 
Děkujeme za podporu. 

 

PROČ SE VŮBEC MODLIT RŮŽENEC? (Guy Gilbert)  

Lidé se mě často ptají, jestli se modlím růženec. 
Myslí si, že já jako moderní kněz, co jde s dobou, to 
přenechávám „bigotním ženským“. Modlím se ho každý 
den a rozjímám o něm. Růženec mám nesmírně rád. 
Modlím se ho na malinkém kulatém růženci - - je to 
praktické a přitom nenápadné.  
 
 

 
RODINNÉ ALBUM PANNY MARIE 
 
Růženec je rozjímání o dvaceti zásadních okamžicích Ježíšova života, které prožívá také jeho 
matka. S růžencem můžeme rozjímat o Kristově životě a o nejzávažnějších momentech v životě 
jeho matky. Je to skvělé rodinné album. Střídá se v něm radost s utrpením a končí nádherným 
oslňujícím světlem: vzkříšením. Otevřme rodinné album Panny Marie a uvažujme o velkých 
okamžicích jejího života! 
Vzývejme ji v modlitbě růžence. Mějme stále v kapse „růžencové kolečko“, které nám ulehčí 
kdykoliv a kdekoliv říkat prostě jako dítě: „Zdrávas Maria…“ 
 
OMÍLÁNÍ STÁLE STEJNÉ MODLITBY 
 
Jednou z námitek proti růženci je tvrzení, že je to „omílání stále stejné modlitby, což unavuje 
a člověk při tom pak myslí na jiné věci“. Myslím si ale, že opakuješ-li modlitbu „Zdrávas Maria“ 
soustředěně, pak, i když se občas v mysli odchýlíš, zůstáváš v proudu, v dechu lásky, který tě nese 
a oživuje. Růženec tě tak uvádí do povznášejícího ovzduší. 



 
 
 

15 
 

Modlitba totiž nepřitahuje nebesa k zemi. Je to povznesení tvého 
srdce k Bohu, který ví lépe než ty, co potřebuješ. 
 
 
BŮH POČÍTÁ I S (NÁMI) MALÝMI 
 
Bůh vždycky vykonal velké věci s malými a bezvýznamnými. 
Nedává přednost „hrdinům“, jako je Rambo nebo Schwarzenegger. V 
televizi vidíš chlapy svalnaté, pěkné na pohled, jak překonávají 
všechna nebezpečí a překážky. A ty jim věříš! Sdělovací prostředky 
ti říkají: „Nejsi-li krásný ani prachatý, ani svalnatý, mimořádně 
inteligentní, platíš za blbce.“ Bůh si však naštěstí počíná jinak! 
 
PROČ SE VŮBEC OBRACET K MARII? 
 
Pokud měl člověk milující mámu, něžnou, pozornou, vždycky k 
dispozici, mazlivou, ráznou i laskavou, spravedlivou a schopnou říci i „ne“, dostal tak parádní 
výbavu. Moje máma je taková. A taková byla Maria. Jestli ale tvá matka nebyla taková, jakou jsi 
chtěl mít, tím spíše a více se obracej k Marii! 
 

Zpracováno podle knihy „Setkání s Marií“ od Guy Gilberta - kněze 
pařížského podsvětí. Vydalo Karmelitánské nakladatelství 2002 

(www.pastorace.cz, www.biskupstvi.cz, www.zdar.charita.cz, www.farnost.katolik.cz/heralec/) 
 

Milada Laštovicová 
 
 
 

Motokrosové závody Herálec 
Tak máme za sebou charitativní motokrosové závody, které se konaly 18.9.2021 u nás v Herálci. 
Počasí mohlo být trošku lepší, ale naštěstí se nám vyhnul déšť. Povrch na trati byl super. Závodů 
se zúčastnilo 54 jezdců. Během dne se ukázalo na trati okolo 300 diváků, což udělalo neskutečnou 
atmosféru. Tento rok jsme vybrali neskutečných 40000,- pro Nikol Hrdinovou a Nikol Šiborou, 
dívky peníze potřebují na rehabilitace, lázeňské pobyty atd. A to i díky vám, fanouškům, jelikož 
se prodala všechna tombola. Chtěl bych poděkovat lidem ze Svratoucha a Obci Svratouch, bez 
kterých by se tento rok závody vůbec se neuskutečnily, protože udělali spoustu práce. Dále všem 
praporkářům a klukům co seděli celý den v dodávce a zapisovali. Pak také SDH Herálec, protože 
hasiči nám pomáhají také každý rok. Pak bych chtěl poděkovat stánku s občerstvením v čele 
s Tomášem Gregorem, kde všichni pracovali na 100 %. Děkujeme všem sponzorům: Hydrotop, 
stroje se sílou HYDRY; Hazamont s.r.o; Purstav Izolace, s.r.o; Peugeot Kopecký; EUROBIT 
Koupelna; music bar; Obec Herálec; Seidler s.r.o; Michal Jehlička; Viessmann; Richter+Frenzel; 
Stavební firma Stodola; Milan Lehký ( topení - voda - plyn ); Palivové dřevo Miloš Kavalír. 
Děkujeme všem, a příští rok se budeme snažit odstranit nějaké chyby, které vznikly při organizaci. 
Děkujeme. 
                                                                                                     Motorsport Herálec – Motokros 

 

 
 



 
 
 

16 
 

SPORT 
HERÁLEC – JEMNICKO 1:0 (Boháč) 
V deštivém úvodu utkání jsme přežili velmi dobrý nástup lídra soutěže. Nejprve se při úniku po 
lajně uvolnil Křivánek a přihrával pod sebe na Menčíka, který osamocený ve vápně minul branku. 
Ještě lepší příležitost měl po napadání Axmana Jindra, prováhal však nejlepší moment pro střelu 
a Kadlec mu balon vypíchl. Poté jsme hru srovnali a také začali hrozit. Holeš otočil hru na Štěrbu, 
záložník přihrávkou do kapsy hledal na zadní tyči Boháče, kapitán pro tento zápas v těžké pozici 
mířil nad. Bojovalo se o každý kousek hřiště, když Kovář přetlačil uprostřed soupeře, přihrával 
rozběhnutému Boháčovi, jeho pobídku před brankou tečoval Zobač, Kopeček byl pozorný. 
Hostující brankář se vyznamenal i po odraženém rohovém kopu, kdy jedovatou ránu vyslal Holeš. 
Po ubráněné standardce si seběhl pro balon Boháč a z první vyslal Zobače, ten stíhán stopery střílel 
z vápna doprostřed a Kopeček ji přizvedl nad břevno. Zobač se zalekl příležitosti i po dobré práci 
Kováře, když se dostal do vápna, počínal si jako vyklepaný učeň a raději hledal ještě mistra 
střeleckého oboru Boháče, přihrávka byla nepřesná a z dobře rozjeté akce jen odkop od branky. 
Jako poslední se před odchodem do kabin snažil otevřít skóre Kadlec po rohovém kopu Holeše, 
síť rozvlnil bohužel pouze z boku. Lepší nástup do druhé půle předvedlo Jemnicko. Po ztrátě 
Boháče a přenesení hry se hnal sám na Žejdlíka Süssenbek, Žejdlík ho dobře vystál a protože 
hostující křídelník začal vymýšlet, neměl příliš práce s jeho pokusem o lob, který mu přistál přímo 
v rukavicích. Poté se náš brankář špatně domluvil s Okurkou a Axman nasměroval balon na 
branku, Okurka celou situaci dohrál a slabé zakončení stihl odvrátit včas. Soka jsme dokonale 
překvapili v 55.minutě. Aut si skvěle pokryl Boháč a využil Jágrovského vystrčení zadku, na 
kterém udržel stopera přesně tak dlouho, aby se mohl otočit a placírkou vymést šibenici, 1:0! 
Jemnicko nás dokázalo připoutat před vlastní branku, létalo mnoho centrů, nade všemi 
v hlavičkových soubojích čněl Černý, který pečlivě strážil vzdušný prostor. Hosté museli začít 
otevírat hru, sázeli jsme proto na rychlé brejky, z jednoho takového mohli udeřit dva nejmenší 
muži na hřišti, centr Štěrby padl přesně na hlavu nabíhajícího Kováře, ten však potvrdil, že hra 
hlavou není jeho nejsilnější stránkou a ve stoprocentní příležitosti minul branku. Zkrat předvedl 
deset minut před koncem Bastl. Po faulu na půlící čáře si v přerušené hře začal vyřizovat účty. 
Hlavní arbitr ocenil Bastla červenou kartou, sportovně musíme uznat, že žlutým napomenutím měl 
být oceněn i Černý. Jemnicko se nevzdávalo ani v desíti, na hrot vysunulo Tomana a zmáčklo nás, 
rozhodnout mohl Boháč po individuální akci Holeše, ve skluzu však minul branku. Závěr jsme 
dohrávali, dá se říci, s 8 hráči v poli, kulhající Boháč s Kadlecem mohli bojovat pouze na půl 
plynu. Dostatek paliva měl ale Zlesák, který si pokryl míč a vyslal do samostatného úniku Kováře, 
tváří v tvář Kopečkovi volil nejsložitější řešení a střelu mezi nohy, kterou brankář vyrazil. 
K rozehrávce od rohového praporku už ani nedošlo, následoval totiž konečný hvizd a tři body 
zůstaly zaslouženě doma. 
HERÁLEC – MORAVEC 1:1 (Zlesák) 
Z úspěšného zápasu s Jemnickem si bohužel zranění odnesli Okurka s Boháčem a přidali se na 
nebývale rozsáhlou marodku. Z dostatečně širokého kádru zbylo pouze 9 hráčů, povoláni tak byli 
Šusták s Cestrem, kteří překvapivě utvořili stoperskou dvojici. Úvod zápasu nám vyšel na 
výbornou, aut odvrátil nepřesvědčivě Toufar a v nepřehledné situaci se nejlépe zorientoval Zlesák, 
který nás poslal v 9. minutě do vedení 1:0! Žejdlík musel být ve střehu při střele Šebka, ta mu 
příliš starostí nenadělala. O dost více se zapotil po ztrátě Holeše a křížném pasu Toufara, Sodomka 
se dokázal uvolnit a střílel z boku, Žejdlík byl na zemi včas. V defenzivě jsme si do vyrovnávací 
branky počínali dobře, Cestr zkušeně dirigoval spoluhráče a dokázali jsme zachytávat náběhy 
hostí, bohužel jsme ve 35. minutě až příliš lacino inkasovali. Kovář si na vlastním vápně pohrával 
dlouho a trpělivý Sodomka mu přihrávku v nouzi zblokoval, od lajny pak následoval přesný pas 
až na druhý roh vápna k úplně volnému Kovářovi v soupeřově dresu a navrátilec z divizního Žďáru 
si tváří v tvář Žejdlíkovi poradil, 1:1! Oba hlavní aktéři byli v akci znovu po nákopu Toufara, který 



 
 
 

17 
 

hlavičkou odvrátil Šusták, Kovář získal odražený balon, ale znovu ho ztratil a jeho jmenovec se 
opět ocitl za naší obranou ve stoprocentní příležitosti, tentokrát však minul branku. Moravec byl 
na koni a po pohledné kombinaci se otáčel ve vápně Černý M., špičkou kopačky se podařilo na 
poslední chvíli vypíchnout míč Hamákovi, do kabin se tak šlo za nerozhodného stavu. Ve druhém 
dějství se toho dlouho příliš nedělo, pak však přišel náš zhruba patnáctiminutový výpadek, který 
hráči nechápou možná ještě dnes. Vše odstartoval faul Kováře na Šebka, kdy nákop do vápna 
pouze před sebe odvrátil Cestr, Šebek ve výborné pozici branku přestřelil. Dále z velkého 
nedorozumění Hamáka s Cestrem mohl těžit Juračka, z boku šel sám na Žejdlíka, který jeho 
křížnou střelu vyrazil a Černý O. odpálil do autu. Svoji úlohu u tyče splnil Zobač, který přesnou 
hlavičku po rohovém kopu vykopával z brankové čáry. Ani to nám nestačilo k tomu, abychom se 
probrali. Když ztratil míč Hamák, vyslal Kudiovský Sodomku, jeho bombu vyrazil Žejdlík přímo 
k nohám Šebka, před ním zívala prázdná branka, ale než si srovnal balon, ukopl mu ho vracející 
se Černý O. V neděli zkrátka nebylo Šebkovi přáno, když jsme vyklidili střed pole, šikovně se 
uvolnil, ale ani v samostatném úniku si na Žejdlíka nepřišel. Z následného rohu to zkoušel 
hlavičkou Toufar, zakončení ještě bylo tečováno, ale brána byla zavřená a další skvělý zákrok 
muže mezi třemi tyčemi nás držel na bodovém zisku. Když jsme přežili všechny tyto šance, začalo 
to vřít na druhé straně. Rychlý průnik Kováře přes půl hřiště využil k přetaženému centru Štěrba, 
na ten se náramně nachystal Zobač a akrobatickým kopem zkoušel ohrozit Lisého, na střelu 
bohužel nedosáhl Zlesák a bez teče skončila těsně vedle. Štěrba vybojoval přímák z velmi dobré 
pozice těsně za vápnem, ke kterému se postavil Holeš, střelecký pokus napálil do zdi. Po rohovém 
kopu na zadní tyči vracel balon do ohně Hamák, ve vápně se nejlépe zorientoval Zobač, z otočky 
rozezvučel břevno. V tu dobu jsme byli jasně lepší my, Lisého jsme však donutili k výbornému 
zákroku až po Holešově vyvezení míče, kdy ustál několik ataků a posunul na Slováčka, rozběhnutý 
Hamák si se štěstím narazil se Zlesákem a v plné rychlosti zkusil obstřel na zadní tyč, pěkný 
fotbalový moment z obou stran podtrhl Lisý svým zákrokem. Holeš si došel pro další trestňák 
z výborné pozice, naložil s ním však téměř identicky, tentokrát zvolil podstřel pod skákající zdí, 
míč pod ní však na bránu neprošel. I když byl Moravec pod tlakem, urvat všechny tři body nakonec 
mohl přece jen on. Dlouhý aut si našel ve vápně Černý M. jeho hlavička už se snášela za brankovou 
čáru a několik hostujících hráčů zvedalo ruce, zákrok podvečera si však Žejdlík nechal až na úplný 
závěr a fantastickým skokem s přispěním odkopu Šustáka i tuto stoprocentní šanci zlikvidoval. 
Body se tak v okresním derby dělily.  
MĚŘÍN – HERÁLEC 2:2 (Štěrba, Uchytil) 
Na půdu druhého týmu tabulky jsme jeli opět pouze ve 12ti lidech, čemuž jsme uzpůsobili i taktiku 
a proti jednomu z nejofenzivnějších týmů soutěže vycházeli z pozorného defenzivního bloku. 
Obelstít ho a dostat se k Žejdlíkovi se povedlo domácím po naší ztrátě ve středu hřiště, za obranu 
si naběhl Kožený a přízemní ranou protáhl Žejdlíka, který dokázal nepříjemnou střelu vyrazit. My 
jsme poprvé zahrozili po vystihnutí rozehrávky Kadlecem, který ihned vyslal rozběhnutého 
Zlesáka, škoda, že ten nepřesně hledal Uchytila, kapitán jinak mohl postupovat sám na bránu, 
kopalo se jen od rohového praporku. Měřín udeřil z nenápadného tlaku ve 24. minutě. Ubránili 
jsme dva rohové kopy, poté následoval dlouhý aut, který odvracel Černý a po něm Kovář, 
z pětadvaceti metrů zkusil štěstí placírkou Souček a sedlo mu to náramně, padáček zapadl do 
šibenice za plachtícího Žejdlíka, 1:0! Inkasovaná branka nás nakopla a zejména aktivní Štěrba 
větral zadáky soupeře. Nejprve to po zaseknutí zkoušel z větší vzdálenosti, Hladík byl připraven, 
poté ho jen za cenu žlutého kartonku zastavil Souček. Trestný kop Holeše se snášel na zadní tyč, 
kterou dobře zavíral Zobač s Hamákem, těsně před nimi odvrátil na roh poslední z Měřínských. 
Skvěle technicky vybavený Polanský se utopil ve vlastních kličkách a Uchytil mu ve vápně míč 
sebral, ihned otáčel hru na druhou stranu a Štěrba přihrával do tandemu na rozběhnutého Zlesáka, 
mladý útočník vlétl neohroženě do souboje a trochu překvapivě se pískal faul na jeho osobu, 
následoval trestný kop z výborné pozice. Rozehrávky dosud nešly Holešovi a střeleckou mušku 
nevypiloval ani tentokrát, když rozvlnil pouze síť za brankou. Po hrozbách z naší strany se mohli 



 
 
 

18 
 

domácí uklidnit po rohovém kopu, pěkný centr si našel jeden z jejich dlouhánů, fantastický zákrok 
si schoval i na toto utkání Žejdlík, když téměř jistý gól vyškrábl. Ještě lepší pozici připravil po 
autovém vhazování Kadlec pro Uchytila, milimetrově přesný pas si osamocený kapitán zpracoval, 
ale z otočky zamířil placírkou ve stoprocentní šanci přesně do rukavic Hladíka. Srovnat před 
poločasem mohl i Kovář, po parádní průnikovce šel z boku sám na brankáře, místo střely volil 
přihrávku, na kterou však nedosáhl Uchytil ani Zlesák. Do druhého dějství jsme vlétli 
s odhodláním poprat se o body. Za dlouhým nákopem Okurky sprintoval Uchytil, nechal 
přeběhnout obránce a povedeným centrem našel Zlesáka, který si udělal ve vápně prostor a v tísni 
se dostal k hlavičce, té scházelo lepší umístění, takhle ji Hladík celkem bez problémů lapil. Aktéři 
předešlé akce byli znovu ve hře po dobré práci Kováře a přihrávce mezi stopery, Zlesákovo 
postavení bylo pravděpodobně ofsajdové, ale praporek pomezního zůstal dole, mladý útočník 
mohl postupovat sám na branku, znovu ale chtěl místo zakončení hledat Uchytila a jeho přihrávku 
zachytil na vápně vyběhnutý Hladík. Dále uvnitř vápna nepřesně pálil Kovář a po rohovém kopu 
se prosadil Černý, jehož hlavička z dobré pozice šla nad. Na hřišti to začínalo s přibývajícími 
minutkami řádně jiskřit, hrálo se od podlahy a o tvrdší zákroky nebylo nouze. Povedenou pasáž 
načali domácí po několika odrazech v našem pokutovém území, celý biliár ukončil Procházka 
střelou nad. Na špatně rozehraný křížný balon si počkal Netolický, rozběhnutý Kožený vybíhal 
z hranice ofsajdu a dostal se až před Žejdlíka, z boku minul branku. My jsme z dobrého nástupu 
nevytěžili nic, zato Měřín byl daleko efektivnější. Už se zdálo, že Kadlec na rohu vápna přetlačí 
Koženého, ten se přes něj se štěstím dostal, bombou nepřekonal Žejdlíka, gólman skvělým 
reflexem vyrazil k Pololáníkovi, který se neunáhlil a hlavičkou posunul k Procházkovi do šance, 
kterou nešlo nedat, 72. minuta 2:0! Téměř dvoustovka přihlížejících si v ten moment začala 
pravděpodobně myslet, že je hotovo, navíc jsme museli stáhnout Okurku, do hry tak naskočil 
Kučera a na stopera šel Kadlec. Zbraně jsme ale nesložili a byli konečně gólově odměněni vlastně 
ihned po rozehrávce ze středového kruhu. Kovář předčil soupeře a mezi obránce vyslal Štěrbu, 
který se konečně dokázal prosadit i v soutěžním zápase, bombu otřel o tyč a snížil na 1:2! Přestože 
Měřín poslal do hry čerstvé síly, nebylo to na hřišti vidět a hnali jsme se za vyrovnáním. Výborně 
hrající Kadlec se nebál podpořit ofenzivu a po narážečce s Uchytilem se ocitl v gólové pozici, 
branku bohužel minul. Udeřili jsme tak pro mnohé nečekaně z rohového kopu. Centr Holeše se 
snášel do ideálního prostoru mezi penaltu a malé vápno, po teči propadl k Uchytilovi, ten dokonale 
propnul hrudní košíček a nasměroval balon za brankovou čáru, 81. minuta 2:2! Zaskočení domácí 
ještě nevstřebali vyrovnávací branku a už se na ně hnal další útok. Výkop prodloužil hlavou 
Uchytil na rozběhnutého Zobače, který nevypustil souboj a vyplatilo se, když nepřesvědčivý 
zákrok stopera s gólmanem vyústil v jeho prospěch, přihrával pod sebe na Holeše, tomu ani 
tentokrát střela nesedla a hodně se na sebe zlobil za zpackané zakončení, které mohlo mít hodnotu 
tří bodů. V nastavení se ještě hnali do útoku domácí, dostatek sil měl však i Hamák a skluzem 
pomohl Žejdlíkovi. Po povedeném představení jsme si tak ze hřiště druhého celku tabulky odvezli 
bod.  
HERÁLEC – KOUTY 6:1 (Uchytil 2x, Kovář, Holeš, Ptaszek, Kadlec) 
Důležitou první branku jsme vstřelili již v 8. minutě, až k vápnu táhl akci Zobač a počkal na náběh 
Hamáka, ten dobře věděl o Uchytilovi a naservíroval mu míč před prázdnou branku, nešlo 
odmítnout skórovat a kapitán nás poslal do vedení 1:0! A brzo mohl přidat i další zářez, když si 
pokryl balon Holeš a uličkou mezi beky ho poslal samotného na brankáře, tentokrát rozvlnil síť 
pouze z boku. Po autovém vhazování jsme se dokázali kombinačně dostat z napadání hostů a byla 
z toho tutová šance pro Zobače, který si náramně obhodil brankáře a už stačilo pouze trefit 
prázdnou branku. Zakletí pracovitého záložníka bohužel stále trvá a ani tentokrát nedopravil balon 
na místo určení. Tato tutovka nás mohla zamrzet po akci Parmy, který unikl po lajně a šikovně 
prostrčil na Coufala, zakončení skvěle pokryl Chmelík a udržel jednogólový náskok. Poté se hra 
uklidnila a vzruch přinesl až moment, kdy nás hosté doslova přehlavičkovali a sám na Chmelíka 
běžel Coufal, obránci vypustili situaci s vědomím zdviženého praporku asistenta rozhodčího, který 



 
 
 

19 
 

však měl pravděpodobně zůstat dole. Výstraha nám nestačila a Kouty měly další gólovku po ztrátě 
Holeše, kterou využil Coufal a přihrával na Nováčka, ten našel osamoceného Havelku, jehož 
zakončení ve stoprocentní příležitosti vychytal Chmelík a stihl odkopnout balon i před dobíhajícím 
Coufalem. Nevyužité šance hostů se nám podařilo potrestat ve 29. minutě. Znovu jsme se dostali 
ze sevření po autovém vhazování u vlastní šestnáctky a posunuli balon do středu, Holeš vyslal 
rozběhnutého Zobače, který tentokrát raději míč zasekl a počkal na z druhé vlny nabíhajícího 
Kováře, aby mu poslal přesný centr na penaltu a jeden z nejmenších hráčů na hřišti snad poprvé 
v kariéře skóroval hlavou, když zakončil parádně k tyči, 2:0! Kouty měly náznaky šancí a 
defenziva musela být pořád ve střehu, dokázali jsme si však pohlídat dlouhé míče a obránci ve 
spolupráci s Chmelíkem nepouštěli hosty do větších příležitostí. To na druhé straně v souboji tělo 
na tělo jednoznačně vyhrál Štěrba a přihrával pod sebe na spoluhráče, míč si vyměnili na hranici 
vápna Zobač, Hamák a střela nakonec vyšla na Holeše, zvolil parádní obstřel, který neméně 
parádním zákrokem vytáhl na roh Dohnal. Po rozehrání od rohového praporku jsme stihli před 
odchodem do kabin utéct na třígólový rozdíl, Holešův centr si našel Kadlec a prvním gólem 
v pruhovaném dresu zakončil gólově bohatý poločas v našem podání, 3:0! Do druhé půle jsme 
vstoupili ležérně, situace v soupeřově vápně přehrávali a chtěli hrát za každou cenu fotbalově i 
před vlastním pokutovým územím. Vymstilo se nám to v 55. minutě, kdy jsme nejprve rozehrávali 
na obsazeného Hamáka, který v tísni přihrával nepřesně a poté fauloval Vrzala, přímý kop jsme 
ubránili, ale Uchytil nezvládl kličku protihráči a Havelka od postranní čáry poslal balon na bránu 
tak šikovně, že skončil za zády Chmelíka. Trest to byl nakonec dvojitý, protože Chmelík se při 
zákroku zranil a o deset minut déle ho vystřídal již čtvrtý brankář v našem dresu za podzim 
Lachman. Důležitý zákrok předvedl po ztrátě Holeše na půlící čáře Kadlec, který dokázal pozičně 
vykrýt prostor, kam mířila přihrávka na útočníka hostí, který by postupoval sám na brankáře. 
Kadlec rychle zapadl do sestavy a je platný nejen v defenzivě, ale i směrem dopředu. Po autovém 
vhazování prostrčil na Uchytila, útočník zády k bráně udržel balon a počkal na rozběhnutého 
Holeše, který technickým obstřelem na vzdálenější tyč nedal Dohnalovi šanci a byl odměněn za 
svůj povedený výkon první brankou v našem dresu, 65. minuta 4:1! Tento gól vrátil na naše 
kopačky definitivně klid a mohli jsme se bavit fotbalem. S mičudou i soupeři si na rohu vápna 
pohrál Sláma s Holešem, když prvně jmenovaný přihrával patičkou pod sebe, následovala 
přihrávka Holeše do vápna a nápaditou akci zakončil ve skluzu trefou do růžku Uchytil, 76. minuta 
5:1! Do rozjetého vlaku úspěšně naskočili i náhradníci a přiložili ruku k dílu. Kučera mazácky 
vyčkal na správný moment, aby vystavil soupeře do ofsajdové pasti. Následoval nákop Černého 
na Uchytila, který se přetlačoval s Růžičkou, dva kapitáni se prali a Ptaszek se smál, protože 
předvídal propadnutý balon a zkušeně s naprostou lehkostí přeloboval Dohnala, 78. minuta 6:1! 
Zkompletovat hattrick mohl Uchytil po přihrávce Štěrby, z první pálil pouze do Dočekala. Štěrba 
poté hledal na zadní tyči Holeše, který ve skluzu trefil obránce, balon se odrazil od jeho těla před 
brankovou čáru, kde ho zachytil hostující brankář. V samotném závěru se neujala ani stoprocentní 
šance Hamáka, který osamocený na penaltě vysoko přestřelil. V zápase jsme předvedli nejlepší 
výkon na podzim a zaslouženě si připsali tři body do vyrovnané tabulky.  
                                                                                                                             Lucie Peňázová 
             
 



 
 
 

20 
 

 



 
 
 

21 
 

Společenská kronika 
  
V měsíci říjnu oslaví své životní jubileum tito naši spoluobčané: 
 
 3.10. Milada Janečková, Herálec 281, 81 let               
 7.10. Luboš Urbánek, Český Herálec 481, 55 let 
15.10. Josef Major, Český Herálec 488, 55 let 
18.10. Antonín Polanský, Herálec 200, 85 let 
19.10. Miroslav Kučka, Herálec 510, 50 let 
21.10. Pavel Gregor, Herálec 391, 75 let 
21.10. Luboš Sláma, Herálec 263, 60 let 
23.10. Karel Otava, Český Herálec 496, 50 let 
24.10. Hana Paseková, Český Herálec 122, 55 let 
28.10. Petr Petrlík, Herálec 290, 50 let 
28.10. Jarmila Kosková, Český Herálec 162, 65 let 
 
 
Blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 

 
Inzerce
  

 Daruji cca 18 m2 parket, prodám selskou rohovou lavici vč. stolu a 4 židlí, 
cena dohodou. Tel: 606 772 026 

  
 

 Prodám dvojskla DITERM orámované hliníkovým rámečkem rozměr 33 x 95 cm 12 ks. 
Levně. Tel: 721 624 046. 

 
 Prodám horské elektrokolo. Nevyužité. Tel: 731 006 385, Herálec. 

 
 Koupím pařák na brambory (brutar). Tel: 606 130 831, 566 663 049. 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent.  
Vydává: Obec Herálec, Český Herálec 80, 592 01; IČ: 00 294 306; vydáno: v Herálci 30. 9. 2021; četnost: 12 x 
ročně; za redakční radu: Hana Štollová; příspěvky do Zpravodaje: do 25. dne v měsíci; reg. zn.: MK ČR E 11290; 
cena: 12 Kč; www.obecheralec.cz 
 



 
 
 

22 
 

 


